ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 июля 2019 года г. Щекино Тульской области

Щекинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Грацескул Е.В.,

при ведении протокола секретарями Рязановой Л.И. и Хлыниным М.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Щекино Тульской области Беловой Т.В.,

подсудимого ФИО11,

защитника адвоката Залуцкой О.С., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 232444 от 25.06.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского районного суда Тульской области уголовное дело в отношении

ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, состоящего на регистрационном учете и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО11 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

в период, предшествующий 00 час. 50 мин. 13.03.2019 года, ФИО11, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства в крупном размере, незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере - смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, общей массой 

<

данные изъяты>, упакованное в два полимерных пакета на линейной застежке каждый, помещенные в пачку из-под сигарет «Бонд», которую положил в правый внутренний карман одетой на нем куртки, осуществляя её незаконное хранение. Реализуя свои преступные намерения, продолжая осуществлять незаконное хранение при себе без цели сбыта для личного употребления указанное наркотическое средство в крупном размере, ФИО11 проследовал к 

<

...> где был задержан сотрудниками ОВО по Щекинскому району ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Тульской области».

13.03.2019 года в 00 час. 50 мин. в комнате по разбору с доставленными ОМВД России по Щекинскому району, расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО12 из правого внутреннего кармана одетой на нем куртки была изъята пачка из-под сигарет «Бонд», внутри которой находились два полимерных пакета на линейной застежке каждый, внутри каждого из которых находилось вещество в виде порошка и кристаллов.

Согласно заключению эксперта №1488 от 11 апреля 2019 года представленное на экспертизу вещество, изъятое 13.03.2019 года в ходе личного досмотра ФИО12, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массами 

<

данные изъяты> (первоначальной массой 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты> (первоначальной массой 

<

данные изъяты>).

N-метилэфедрон и его производные, в том числе а-пирролидинопентиофенон, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» смесь (препарат), содержащая производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством и образует крупный размер.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В ходе производства предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого 18.04.2019 года и обвиняемого 16.05.2019 года подсудимый ФИО11, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показал, что 12.03.2019 года он, являясь потребителем наркотических средств, решил употребить наркотическое средство «соль». Для этого он зашел с мобильного телефона на ранее известный ему интернет-сайт «гидра», приобрел наркотическое средство, выбрав необходимое ему вещество и вес. После оплаты, произведенной на сайте, он получил сообщение с географическими координатами «закладки» - д.1 на ул. Угольная г. Щекино Тульской области. Примерно в 22 час. 00 мин. 12.03.2019 года он прибыл к 

<

...>, начал искать предмет, обернутый красной изолентой, который подходил под описание, указанное в сообщении интернет-сайта. В снегу он нашел пачку из-под сигарет «Бонд», которая под описание не подходила. Подняв ее и открыв, он обнаружил в ней три прозрачных полимерных пакетика, два с белым порошкообразным веществом, и один с коричневым порошкообразным веществом. Подумав, что в данных пакетиках находятся наркотические средства, найденную пачку из-под сигарет с находящимися внутри тремя полимерными пакетиками он забрал себе для личного употребления, в связи с чем, положил её в правый внутренний карман одетой на нем куртки. Примерно в 22 час. 15 мин. 12.03.2019 года он намеревался пойти домой и был остановлен сотрудниками Росгвардии, отказавшись им представиться. Через некоторое время к 

<

...> где он был остановлен, прибыли двое сотрудников ППС, сообщившие ему, что он будет задержан за административное правонарушение и доставлен в ОМВД России по Щекинскому району. После доставления в отдел полиции в комнате по разбору с доставленными сотрудником полиции ФИО13 в присутствии двух понятых в отношении него был составлен протокол об административном задержании, в ходе которого был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудником полиции ему было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, колюще-режущие предметы. На данное требование он пояснил, что у него в правом внутреннем кармане одетой на нём куртки находится пачка сигарет, внутри которой находятся наркотические средства, которые были им найдены около 

<

...>. Сотрудником полиции из указанного им кармана куртки пачка из-под сигарет «Бонд», внутри которой находились три прозрачных пакетика, два из которых с белым веществом внутри и один с коричневым веществом внутри, была изъята. Изъятые пакетики были продемонстрированы участвующим лицам, после чего, были сложены обратно в пачку из-под сигарет, упакованы и опечатаны (л.д. 80-84 л.д. 123-127). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО11 подтвердил их в полном объеме, пояснив, что в них все записано верно и с его слов. В судебном заседании он не отрицал, что при его допросах в ходе следствия присутствовал его защитник, что показания он давал добровольно, с протоколами допросов знакомился лично.

Помимо собственных признательных показаний, вина подсудимого ФИО11 в совершении инкриминированного ему деяния подтверждается следующими представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами:

оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО1, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что примерно в 00 час. 30 мин. 13.03.2019 года сотрудниками патрульно-постовой службы ФИО4 и ФИО3 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.1 КоАП РФ, был задержан и доставлен в дежурную часть ОМВД России по Щекинскому району, оперативным дежурным в которой он работает, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ. В 00 час. 50 мин. 13.03.2019 года в комнате по разбору с доставленными ОМВД России по Щекинскому району им был составлен протокол №180 об административном задержании ФИО12 в присутствии представителей общественности ФИО2 и ФИО10. В ходе административного задержания им был произведен личный досмотр задержанного ФИО12, перед досмотром в присутствии представителей общественности им ФИО12 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, колюще-режущие предметы. При этом он пояснил, что к запрещенным предметам относятся наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры. На его предложение ФИО11 пояснил, что у него при себе имеются наркотические средства в правом внутреннем кармане куртки. Им из правого внутреннего кармана куртки, одетой на ФИО12, была изъята пачка из-под сигарет «Бонд», внутри которой находились два прозрачных полимерных пакетика с белым веществом внутри и один полимерный пакетик с коричневым веществом внутри. Изъятые у ФИО12 три пакетика с веществами были продемонстрированы понятым. После чего они были помещены в пачку из-под сигарет «Бонд», которая была упакована и опечатана. По поводу обнаруженной и изъятой пачки из-под сигарет «Бонд» с находящимися внутри тремя пакетиками с веществами, задержанный ФИО12 пояснил, что данные вещества он нашел на ул. Угольная г. Щекино Тульской области. После административного задержания ФИО12 13.03.2019 года им был составлен и зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП №2768 о том, что в ходе административного задержания при личном досмотре задержанного ФИО12 были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакетика с белым веществом и 1 полимерный пакетик с коричневым веществом. Сотрудниками ОКОН обнаруженные и изъятые у ФИО12 3 пакетика с веществами, находящиеся в пачке из-под сигарет «Бонд», были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области (л.д. 54-57).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления, составленного 13.03.2019 года оперативным дежурным ДЧ ОМВД России по Щекинскому району ФИО1, следует, что 13.03.2019 года примерно в 0 час. 40 мин. сотрудниками ППС ФИО3 и ФИО4 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ, был задержан и доставлен в дежурную часть ОМВД России по Щекинскому району ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра которого им в присутствии двух понятых из правого нижнего внутреннего кармана куртки изъята пачка из-под сигарет марки Бонд, внутри которой находились два пакетика с белым порошкообразным веществом и один пакетик с веществом коричневого цвета (л.д. 7).

Допрошенные на предварительном следствии свидетели ФИО3 и ФИО4, показания которых, данные на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показали, что, являясь сотрудниками ОР ППСп ОМВД России по Щекинскому району, 12.03.2019 года они несли службу по охране общественного порядка в г. Щекино. Примерно в 22 час. 00 мин. 12.03.2019 года от оперативного дежурного получили сообщение о необходимости прибытия к 

<

...> для оказания помощи сотрудникам Росгвардии. По прибытии на место около служебного автомобиля Росгвардии увидели двух сотрудников Росгвардии - ФИО5 и ФИО6, с которыми находился мужчина, выражавшийся нецензурной бранью. На требования сотрудников Росгвардии прекратить хулиганские действия мужчина не реагировал, т.е. нарушал общественный порядок. Указанный мужчина был передан им для доставления в ОМВД России по Щекинскому району с целью установления личности и составления протокола по делу об административном правонарушении. При установлении личности доставленного гражданина им оказался ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. О том, что у ФИО12 в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство им стало известно позже от оперативного дежурного ФИО1 (л.д. 48-50, л.д. 51-53).

Из показаний свидетелей ФИО5 и ФИО6, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в период с 18 час. 00 мин. 12.03.2019 года до 08 час. 00 мин. 13.03.2019 года они, как сотрудники ОВО ОМВД России по Щекинскому району, несли службу по охране общественного порядка в г. Щекино Тульской области. Примерно в 22 час. 15 мин. 12.03.2019 года им от дежурного поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

...> г. Щекино Тульской области находится и ведет себя подозрительно неизвестный гражданин. К указанному дому они прибыли примерно в 22 час. 17 мин. 12.03.2019 года и увидели, что около 

<

...> находится мужчина, который, увидев их служебный автомобиль, стал нервничать и выражаться нецензурной бранью. На их неоднократные требования прекратить хулиганские действия не реагировал, чем нарушал общественный порядок. На требование представиться мужчина не реагировал, со слов мужчины документов, удостоверяющих личность, при нем не было. Мужчина пытался скрыться, но данная попытка была ими пресечена. Примерно в 22 час. 20 мин. к ним прибыли сотрудники ППС, после чего мужчина был передан им с целью доставления в ОМВД России по Щекинскому району для установления личности и составления соответствующих протоколов. Личный досмотр данного гражданина ими не производился. Позднее, как им стало известно от сотрудников полиции, доставленным гражданином оказался ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, у которого в ходе административного задержания при личном досмотре было обнаружено и изъято наркотическое средство (л.д. 61-63, л.д. 64-66).

Из показаний свидетелей ФИО10 и ФИО2, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 13.03.2019 года в период с 00 час. 00 мин. по 00 час. 20 мин. они были приглашены в качестве понятых для участия в досмотре ФИО12, в связи с чем проследовали в комнату по разбору с доставленными ОМВД России по Щекинскому району, расположенную по адресу: 

<

...>. В комнате по разбору находились они, сотрудник полиции ФИО1 и ФИО14. ФИО1 пояснил, что ФИО14 за совершение административного правонарушения будет подвергнут административному задержанию, в ходе которого необходимо провести его личный досмотр. При этом им ФИО1 пояснил, что они, как понятые, должны подтвердить факт проведения досмотра, его последовательность и результаты. После чего 13.03.2019 года в 00 час. 50 мин. ФИО1 в их присутствии начал составлять протокол административного задержания ФИО14 и начал проводить его личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО1 предложил ФИО14 выдать предметы, вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, колюще-режущие предметы. ФИО14 на данное требование пояснил, что у него при себе имеются наркотические средства в правом внутреннем кармане куртки, после чего ФИО1 изъял из правого внутреннего кармана куртки, одетой на ФИО14, пачку из-под сигарет «Бонд», внутри которой находились два прозрачных полимерных пакетика с белым веществом внутри и один полимерный пакетик с коричневым веществом внутри. Пакетики, которые были обнаружены у ФИО14, и их содержимое были продемонстрированы всем участвующим лицам, а затем три пакетика с веществами были помещены сотрудником полиции ФИО1 обратно в пачку из-под сигарет «Бонд», в которой они находились в момент изъятия. Вышеуказанную пачку из-под сигарет с находящимися внутри неё тремя свертками ФИО1 упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Кроме этого, у ФИО14 были изъяты другие вещи и предметы. По поводу изъятых трех пакетиков с веществами ФИО14 пояснил, что в пакетиках находятся наркотики, которые он нашел и взял для личного употребления. После этого все участвующие лица после ознакомления расписались в протоколе, каких-либо замечаний, заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило (л.д. 73-76, л.д. 67-69).

Согласно протоколу об административном правонарушении № 233613/1584, составленному УУП ОМВД России по Щекинскому району ФИО7, протоколу о доставлении лица от 13.03.2019 года и постановлению по делу об административном правонарушении, принятому 13.03.2019 года начальником ОМВД России по Щекинскому району, ФИО11 в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, 13.03.2019 года в 00 часов 40 минут был доставлен в ОМВД России по Щекинскому району и был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д. 10, 11, 12).

Как следует из протокола об административном задержании № 180, составленного 13.03.2019 года оперативным дежурным ОМВД России по Щекинскому району ФИО1 в присутствии понятых ФИО2 и ФИО10, который был изъят 26.03.2019 года у инспектора ИАЗ ОМВД России по Щекинскому району в ходе выемки, 13.03.2019 года в 00 час. 50 мин. в помещении для работы с доставленными ОМВД России по Щекинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО12 в числе иных предметов из правого внутреннего кармана куртки, одетой на ФИО14, изъята пачка из-под сигарет «BOND», внутри которой находилось два пакетика с белым веществом и один пакетик с веществом коричневого цвета. Указанная пачка из-под сигарет с находящимися в ней тремя пакетиками упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перемотана нитью светлого цвета, концы нити оклеены биркой с оттиском печати «Для документов № 54 ОКОН ОМВД России по Щекинскому району», снабженной пояснительной надписью, отражающей содержимое изъятого, подписями участвующих лиц. Задержанный ФИО14 по поводу изъятых у него трех пакетиков с веществами пояснил, что в пакетиках находятся наркотические средства, которые он нашел, и они принадлежат ему. Протокол об административном задержании был осмотрен, что следует из протокола от 26.03.2019 года (л.д. 13, л.д. 39-41, л.д. 42-44).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО8, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что, работая 

<

данные изъяты> в ООО «Магистраль Плюс», расположенном по адресу: 

<

...>, он 12.03.2019 года находился на рабочем месте. Примерно в 22 часа он вышел из сторожки и на территории лесопарковой зоны, расположенной по ул. Угольная г. Щекино Тульской области рядом с территорией ООО «Магистраль Плюс» увидел неизвестного ему мужчину, копавшегося в снегу. Подумав, что мужчина ищет наркотики, он сообщил об увиденном, позвонив в полицию г. Щекино. По его вызову приехали сотрудники полиции (л.д. 70-72).

Из справки КУСП - 2763 от 12.03.2019 года следует, что в 22 часа 00 мнут ФИО8 по телефону сообщил о том, что около 

<

...> неизвестные делают «закладки» (л.д. 6).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.03.2019 года был осмотрен кабинет 69 ОМВД России по Щекинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором на письменном столе у окна обнаружен прозрачный полимерный пакет, горловина которого перемотана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены биркой с оттиском печати «Для документов № 54 ОМВД России по Щекинскому району», снабженной пояснительной надписью, отражающей содержимое изъятого, подписями участвующих лиц. Со слов присутствующего при осмотре ФИО1 в пакете находится пачка из-под сигарет «Бонд» с содержащимися в ней двумя пакетиками с белым веществом и одним пакетиком с коричневым веществом, пачка была изъята 13.03.2019 года в ходе личного досмотра ФИО11, проводимого в рамках составления протокола об административном задержании ФИО11 в связи с совершением им административного правонарушения (л.д. 14-18).

Согласно заключению эксперта № 1488 от 11.04.2019 года представленное вещество в виде порошка и кристаллов массой 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (л.д. 101-104).

Как следует из протокола осмотра предметов от 24.04.2019 года, было осмотрено содержимое спецпакета АВ 9413838, полученного вместе с заключением эксперта № 1488 от 11.04.2019 года, в ходе которого осмотрены пачка из-под сигарет марки «Бонд», полимерный пакет на линейной застежке, содержащий вещество в виде порошка и кристаллов, полимерный пакет на линейной застежке, содержащий вещество в виде порошка и кристаллов, вскрытый спецпакет АВ 8970633, первоначальная упаковка - вскрытый прозрачный полимерный пакет, один конец которого обвязан нитью, свободные концы фрагмента нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для документов № 54 ОМВД России по Щекинскому району», снабженной пояснительной надписью, отражающей содержимое изъятого, подписями участвующих лиц (л.д. 106-108).

Приведенные выше показания подсудимого ФИО11 в ходе предварительного следствия относительно обстоятельств совершения им преступления, суд находит относимыми, допустимыми, достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку они являются последовательными, согласуются с показаниями свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО8, ФИО10, данными ими в ходе предварительного следствия, а также с письменными материалами дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 не отрицал совершения им преступления при установленных судом фактических обстоятельствах.

Показания подсудимого и свидетелей, оглашенные в судебном заседании, в ходе расследования дела получены в установленном уголовно – процессуальным законом порядке.

Показания свидетелей суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. Оснований для оговора подсудимого вышеуказанными лицами не установлено.

Представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании письменные материалы дела, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, изложенные в них сведения в полной мере согласуются с показаниями самого подсудимого относительно обстоятельств совершения им преступления, показаниями свидетелей.

Относимым, допустимым и достоверным доказательством суд признает и заключение физико-химической судебной экспертизы, поскольку по форме и содержанию оно соответствует требованиям, предъявляемым к подобным документам, содержит указания на использованные при исследовании методы, подробное описание установленных в результате этого фактов. Заключение дано экспертом, имеющим соответствующее образование и стаж работы. Заключение эксперта согласуется с иными исследованными доказательствами, в связи с чем, не доверять ему оснований у суда не имеется.

Проверив и оценив приведенные выше доказательства с учетом положений ст. ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их совокупность достаточной для разрешения дела по существу и для того, чтобы сделать вывод о подтверждении вины подсудимого ФИО11 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО11 

<

данные изъяты> не судим, привлекался к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а также за правонарушения по линии ГИБДД, 

<

данные изъяты>, УУП ОМВД России по Щекинскому району охарактеризован удовлетворительно как лицо, по месту жительства жалоб и заявлений от соседей на которое не поступало.

Судом изучено психическое состояние подсудимого ФИО11, исследовано заключение судебно-психиатрической экспертизы.

Согласно заключению комиссии экспертов № 899 от 29.04.2019 года ФИО12 

<

данные изъяты>.

Суд признает заключение комиссии экспертов обоснованным и достоверным. Каких-либо оснований не доверять выводам заключения специалистов в области психологии и психиатрии не имеется.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 ведет себя адекватно, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникает, поэтому суд признает его вменяемым по отношению к содеянному и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11, в соответствии п.п. «г» и «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает наличие 

<

данные изъяты>, активное способствование изобличению и уголовному преследованию соучастников иных преступлений.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ также обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Совершенное ФИО11 преступление в соответствии со ст.15 УК РФ отнесено к категории тяжких.

При назначении вида и меры наказания за совершенное преступление суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. При этом суд исходит из того, что совершенное ФИО11 деяние имеет высокую общественную и социальную опасность, поэтому, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, с его реальным отбыванием без применения ст. 73 УК РФ, что будет отвечать требованиям социальной справедливости и принципам соразмерности содеянному.

Сведений о наличии у подсудимого тяжелых жизненных обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, суду не представлено.

Сведениями о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы, суд не располагает.

Установленные судом смягчающие обстоятельства с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств его совершения, принципов и целей уголовного наказания являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, либо для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При этом при назначении наказания подсудимому с учетом наличия обстоятельства, смягчающего его наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из данных о личности подсудимого, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд находит правильным не назначать.

Вид и режим исправительного учреждения определяется по правилам п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО11 положений ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, поскольку ему назначается наказание в виде лишения свободы. 

Законных оснований для применения к ФИО11 положений ст. 82.1 УК РФ не имеется, т.к. соответствующие мероприятия могут осуществляться при отбывании наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств при этом учитывает, что по факту незаконного сбыта ФИО11 наркотического средства уголовные дела выделены в отдельное производство.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в обеспечение исполнения приговора до его вступления в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в рамках предварительного следствия по делу, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО11 изменить, взять под стражу в зале суде и содержать под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с даты постановления приговора – с 09 июля 2019 года.

Вещественные доказательства: спецпакет АВ 9413838, вскрытый спецпакет АВ 8970633, вскрытый прозрачный полимерный пакет, пачку из-под сигарет марки «Бонд», полимерный пакет на линейной застежке, содержащий спресованное вещество растительного происхождения - наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), полимерный пакет на линейной застежке, содержащий вещество в виде порошка и кристаллов - смесь (препарат), содержащий наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, полимерный пакет на линейной застежке, содержащий вещество в виде порошка и кристаллов – смесь (препарат), содержащий наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, упакованные в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для документов № 54» СО ОМВД России по Щекинскому району, снабженной пояснительной надписью «Вещества, изъятые 13.03.2019 г. у гр-на ФИО11 в ходе личного досмотра», подписями понятых и следователя, оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Щекинскому району до рассмотрения уголовных дел, выделенных в отдельное производство,

протокол № 180 об административном задержании ФИО11, составленный 13.03.2019 года, считать возвращенным инспектору ИАЗ ОМВД России по Щекинскому району ФИО9 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путём подачи апелляционной жалобы или представления в Щёкинский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий – подпись

Приговор вступил в законную силу 20.07.2019 года.